
 
Det vi turde… 
 
Deltagernes tilbagemelding på spørgsmålet 

 
”Hvordan får vi sat forståelse af 
dansk, norsk og svensk på 
mediernes dagsorden?” 
 

Opret en fælles nordisk kanal 

 Nordisk kanal! 
 

 Nordisk radio/tv-kanal 
o Fler program fran fran grannländer f.eks. språkprogram.  
o ”Skavlan” for yngre målgrupper, musikprogram for yngre.  
o Bevakning av grannländer i tidninger 
o Google scandinavia – apps 

 

 Nordiske nyheder – et nyhedsprogram. 
 

Støtte fælles nordiske medieproduktioner 

 NRK, DR, UR og YLE burde samarbeide om eit nordisk barnetv-tidspunkt/utveksling. For eksempel at kvar måndag kl. 
18 er det nordisk barne-tv i 30 min. Veke 1 eit svensk program, veke 2 dansk, veke 3 norsk og slik mellerer det.  
 

 Samproduktion af tv-serier, f.eks. Broen.  
 

 Flere skandinaviske film i public service-regi.  
o Indskrivning/opprioritering i public service-aftaler 

 

 Løs nordiske rettighedsspørgsmål  gør det lettere at udveksle nordisk programindhold. 

 
 

Søge mere kontakt med medierne 

 Vi må lære oss til å snakke med medierne (helt enig med Lisbeth fra DR); må prøve å fortelle mer om hva vi vet og 
formidle kunnskapen våres. 
 

 Genom att bryta mønster och skapa ovantade nya nordiska möten, så kan det skapa uppmärksamhet i media. 
 

 Åpne for bruk av nabospråk i redaksjonene i public service-kanalene? F.eks. er ikke svensk og dansk nevnt i NRKs 
språkregler. 
 

 Nabosprog på mediernes dagsorden. F.eks. DRs undervisningsmateriale bør DR også selv promovere og gøre 
almindelige borgere bekendte med. Det er jo udmærket leg og læring. Generelt bør medierne give nordiske temaer mere 
vægt – ikke bare ved katastrofer! Medierne skal sørge for at man kan lytte på skandinaviske sprog.  
 



 Et nøgleord er kommunikation – brug de faglige foreninger i Norden: Dansklærerforeningen, Norsklærerforeningen, 
Svensklærerforeningen. 
 

 En nordisk offentlighed er alfa omega. At se tv/film, læse bøger fra hinandens lande (= lære sproget).  
 

 Vi må fange mediernes interesse gjennom å vise at nordisk samarbeid er viktig kulturelt, politisk og – ikke mindst – 
ökonomisk. (Norden er verdens 10-12 störste ökonomi!). Skandinavisk språkforståelse er nøkkeln for å få dette til! 
Mediernes interesse vil gi politisk trykk.  
 

 Svenska nu har fätt en hel del publiseret, jag vet inte vad dom gjort. Kanske för att de varit en positiv motkraft til 
”tvangsskolan”. 
 

 Kända personer skall tale för nyttan + arbetslivets ”röst”. 
 

 

Påvirke den politiske dagsorden 

 En fråga för de nordiske politikerne. Inte bara tv-fokus.  
 

 Kontakte ministeren for nordiske anliggender Manu Sareen og få ham til at skubbe på nabosprogsforståelsen i medierne 
o Også generaldirektørerne for de nordiske radio- og tv-stationer 
o I det daglige arbejde (undervisning og forskning) og ved konferencer 

 

 Ta med nordisk språkforståelse på den politiska agendan 
 

 Skab klare visioner for, hvad øget forståelse af nordiske sprog fører med sig  argumentér med positive 
billeder/historier. 
 

 Påvirke myndighederne til at fremtvinge en udbredelse af de nordiske sprog.  
 

 Det kræver politisk vilje eller eksterne midler – der følger ikke høje seertal med, hvis man viser nordiske sprog uden 
undertekster.  

 

 
Øvrige forslag og kommentarer 

 Invitere nordiske foredragsholdere til kurser og konferencer så lærerne vænner sig til at lytte til de nordiske sprog. Evt. 
supplere med mulighed for tilskud fra NMR for at fremme processen.  
 

 Humor. Ikke undervisning, men underholdende tv-formater med dybde. Giver viden og lyst til at øge kendskab til de 
nordiske sprog.  
 

 Samordna och dra nytta av alla de material och resurser som faktiskt redan finns tillgängliga. En ”google.skandinavia”. 
 

 Rap indslagene. Unge engagerede mennesker som ud fra tema om dialog havde gjort sangtekster.  
o Sprogforståelse vækkes i mødet med andre 

 

 Medier kan göre mycket med rätt verktyg og kunskap. 
 

 Motivasjon til det videre arbeid. 
 

 Det nordiske samarbejde er ikke til at overskue rent organisatorisk, så forslaget er at revurdere organisationen(er)ne og 
få nyt liv, nye vinkler, nyt blod og også yngre ukonservative kræfter i spil.  
 

 Der skal udvikles (især it-baserede) materialer, som er nemme at betjene, og planlagt til anvendelse i undervisningen i 
klasserne.  
 


